
Тиљорати озод – сиёсати бењтарин 

Имрўз сиёсати протексионизм њудудњои худро торафт васеъ карда 

истодааст. Илова ба хатарнок ва бемаънї будани он, ин сиёсат дар 

даврони бўњрони иќтисодї бахусус харобиовар мегардад. Хусусияти 

хоси протекисонизм мумкин аст афзояд агар хукуматњо хуќуќњои 

монополиро ба истењсолкунандагони ватанї зиёд намоянд. 

Лекин тавре таљриба нишон медињад кори мазкур натиљае надорад. 

Протексионизм фаќрро тавлид менамояд, на инкишофро. Он на танњо 

кору истењсолоти ватанї, балки  харобокунандаи содироти мањсулот ва 

истењсолоти навмеди воридот мебошад. Масалан, бо баланд бардоштани 

нархи пўлод «бино бар њифозати» ширкатњои мањаллии 

истењсолкунандаи пўлод нархи истењсоли автомашинањо ва дигар 

масолењи онро истењсолкунанда баланд мегардад. Протексионизм бозии 

афроди беандеша мебошад. 

Лекин далели он ки протексионизм танњо боиси камбизоатист, 

дуруст намебошад, чунки он сулњу амниятро аз байн мебарад. Ин 

асоснокии кофї мебошад, ки тамоми мардуми некандеш ва дўстони 

тамаддун оид ба миллатгароии иќтисодї ва ихтилофоти ѓоявї ибрози 

аќида карда, тамоми таљрибаи манфии протексионизмро асос биёранд. 

Ду саду панљоњ сол муќаддам Монтескью ба чунин мушоњид расид, 

ки «савдо офарандаи мусолиња ва оштии мардум аст. Ду миллати 

гуногун дар натиљаи тиљорат аз як дигар эњтиёљманд мегарданд, зеро ки 

харидор аз фурўшанда вобастагї пайдо карда, иртиботи мутаќобила 

таъсис меёбад». 

Мањсули аз њама арзандаи тиљорат сулњу амният мебошад. Савдо 

ба сулњу амният мусоидат карда, мардумро бо фарњанги ягонаи тиљорат 

муттањид месозад. Раванди рўзмарраи омўзиши забони якдигар, меъёру 

анъанањои эшон, ќонунњо, анъанањо ва русумоти якдигар далели он 

мебошанд. Тиљорат ба он мусоидат мекунад, ки одамон аз пайдо 

кардани манфиат дар њамкорї бо њам баракат ёбанд.  

Танњо тиљорат манфиатњои Парис ва Лион, Бостон ва Сиэтл, 

Калкутта ва Мумбаиро муттањид месозад. Он њамчунин манфиатњои 



Парис ва Портланд, Бостон ва Берлин, Калкутта ва Копенгаген ва дигар 

мардуми тољирро ба њам мепайвандад.  

Он ки тиљорат мусоидаткунандаи сулњ ва созандагист мењнати 

бунёдии илмї шоњидї медињад. Шояд яке аз намунањои фољиабори рад 

кардани дарки ин воќеият љанги дуюми љањонї бошад. 

Тиљорати байналмилалї дар давраи байни солњои 1929 то 1932 то 

ба 70 % кам шуд ва сабаби назарраси он тариффњои гумрукии Смут-

Њоулии ќабулнамудаи ШМА дар соли 1930 ва тадбирњои љавобии дигар 

давлатњо мебошад. Иќтисоддон Мартин Волф мегўяд, ки «чунин 

шикасти робитањои тиљоратї боиси автаркия ва ѓасби фазои њаётан 

муњим бахусус дар Германия ва Япония гардид».  

Оќибати ин амал љангњои шадидтарин ва берањмона шуданд. 

Тиљорат хатари љангро рафъ карда, њаётро мањфуз медорад. 

Тиљорат њамчунин тавассути таъмини рушд зиндагиро инкишоф 

медињад. Далели ин гуфтањо хеле зиёданд. Шукуфої боиси њаёти 

муддавом ва саломати зану мард мегардад. Бо умри дароз ва солим 

мардуми ба иќтисоди љањонї њамгироишуда ваќти зиёд пайдо мекунанд, 

то аз маданияти њамдигар бањрарманд шаванд, ки он њам ба шарофати 

тиљорати озод дастрас мешавад. Аз баракати тиљорати озод фарњангњо 

ѓанитар мегарданд.  

Бидуни шубња тиљорати озод некуањволии моддиро низ афзун 

мегардонад ва ин тўњфа сирф бо пул арзёбї карда намешавад. Ва њадяи 

бењтарин њаёти озод, зиндагии серу пур ва дур аз љангу љидол мебошад. 

Мутобиќан, мо имзокунандагони њуљчати мазкур якљоя бо 

њукумати тамоми миллатњо мурољиат менамоем, то ба даъвати ашхоси 

кўтоњандеш ва хасис љињати барафрохтани монеањо дар роњи тиљорати 

озод гўш надињед. Зиёда аз ин даъват менамоем, ки монеањои имрўзаи 

проексионистиро дар роњи тиљорати озод бартараф созанд. Ба тамоми 

њукуматњо гуфтанием, ки бигзор шањрвандони шумо илова ба самараи 

боѓњои шумо, корхонањоятон ва мањсули нобиѓањои шумоён њамчунин аз 

самараю мањсулоти тамоми љањон барњраманд гарданд. Мукофоти он 

нашъу намо, зиндагии серу пур ва хуррам хоњанд буд. 


